



KF040 - Idrætsplan - Frivilligundersøgelse på Idrætsområdet

Baggrund

Forslaget indeholder en servicebevilling på 0,75 mio. kr. i 2025 til en frivilligundersøgelse på idrætsområdet.

Med forslaget gennemføres en undersøgelse blandt foreninger og københavnere, der kortlægger potentialer og udfordringer for frivillighed på idrætsområdet.

Mangel på frivillige bliver af foreninger udpeget som en væsentlig barriere for udvikling og vækst i det københavnske foreningsliv. En undersøgelse fra Syddansk Universitet med udgangspunkt i data fra Danmarks Statistisk Kulturvaneundersøgelse viste, at 5,2 pct. af københavnere i perioden 2018-2023 lavede frivilligt arbejde på idrætsområdet i minimum tre måneder. Til sammenligning var andelen 9,5 pct. på landsplan og 8,6 pct. i Aarhus Kommune.

Forslaget ligger i direkte forlængelse Kultur- og Fritidspolitikens målsætning om at kortlægge potentialer og udfordringer for rekruttering af frivillige på idrætsområdet. I Idrætsplanen, som blev vedtaget af Kultur- og Fritidsudvalget den 18. juni 2024, ønskes det at gennemføre en frivillighedsundersøgelse blandt foreninger og københavnere. Resultaterne af undersøgelsen skal bidrage til at prioritere samarbejdspartnere og ressourcer, så de identificerede behov og udfordringer bliver bedst muligt adresseret.

Indhold

De væsentligste formål med gennemførelsen af en frivilligundersøgelse er

- at afdække potentialer og udfordringer for at rekruttere og fastholde frivillige i de københavnske idrætsforeninger
- at afdække barrierer for frivillighed blandt de københavnere, som ikke er frivillige på idrætsområdet
- at anbefale tiltag, som kan understøtte et robust og nytænkende foreningsliv på idrætsområdet

Frivilligundersøgelsens output er både en datarapport og oplæg til præsentation af undersøgelsens konklusioner og handleforslag. Med undersøgelsen kommer efterfølgende iværksættelse og implementering af forslag og metoder.

Det er forvaltningens vurdering, at en frivilligundersøgelse bør gennemføres af en ekstern leverandør med relevante kompetencer og erfaring fra gennemførelse af lignende undersøgelser.

Forvaltningen har derfor været i dialog med to mulige leverandører af en frivilligundersøgelse på idrætsområdet. På baggrund af de skriftlige oplæg, de to leverandører efterfølgende har udarbejdet, er det vurderingen, at de opstillede formål med undersøgelsen kan indfris for et beløb på 0,75 mio. kr.

Kategorisering	
Need to	
Fastholdelse/rekruttering	
Rettidig omhu	
Specifik udfordring	
Bevillingsudløb	
Henvist sag	
Bestilt af politisk parti	
Bestilt af fagudvalg	X
Bestilt administrativt	

Det er forventningen, at undersøgelsen gennemføres i 2025. Kultur- og Fritidsudvalget vil med afsæt i arbejdet blive præsenteret for mulige politiske indsatser forud for Budget 2026. Kultur- og Fritidsforvaltningen vil i samarbejde med idrætsforeningerne herudover løbende igangsætte konkrete initiativer på frivilligområdet, der ikke kræver særskilt finansiering.

Økonomi

Forslaget indeholder en servicebevilling på 0,75 mio. kr. i 2025 til en frivilligundersøgelse på idrætsområdet.

Tabel 1. Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

1.000 kr., 2025 p/l	Styringsområde	2025	I alt
Frivillighedsundersøgelse (ekstern leverandør)	Service	750	750
Udgifter i alt (netto)		750	750

Bevillingstekniske oplysninger

Initiativet indføres primo 2025, og forventes afsluttet ultimo 2025.

Tabel 2. Udgifter til service

1.000 kr., 2025 p/l	Udvalg	Bevilling	Indtægt/udgift	2025	I alt
Frivillighedsundersøgelse (ekstern leverandør)	KFU	1060	U	750	750
Serviceudgifter i alt				750	750

Øvrige tekniske oplysninger

Bydele

Bydækkende: <input checked="" type="checkbox"/>											
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/Kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>	Udenbys	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>		
Adresse											